

BETÆNKNING**Afgivet af Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalget****vedrørende****Forslag til Inatsisartutlov om erhvervsfremme for landbrug***Fremsat af Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø***Afgivet til forslagets 2. behandling**

Udvalget har under behandlingen bestået af:

Medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen, Inuit Ataqatigiit, formand

Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Naleraq, næstformand

Medlem af Inatsisartut Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit

Medlem af Inatsisartut Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit

Medlem af Inatsisartut Jens Kristian Therkelsen, Siumut

Medlem af Inatsisartut Karl Tobiassen, Siumut

Medlem af Inatsisartut Jens Frederik Nielsen, Demokraatit

Udvalget har efter 1. behandlingen 10. april under FM2024 gennemgået forslaget.

Forslagets indhold og formål

Forslagets formål er at bidrage til udmøntning af Naalakkersuisuts Strategi for Landbrug 2021-2030. Formålet er, at landbrugserhvervet skal styrkes og udvikles bæredygtigt med fokus på øget selvforsyning på fødevarerområdet. Loven skal være en rammelov, som er overskuelig, tidssvarende og brugervenlig for alle i landbrugserhvervet.

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut

Udvalget noterer sig, at der ved førstebehandlingen var generel tilslutning til lovforslaget. Der blev udtrykt behov for yderligere behandling af enkelte dele, hvorfor lovforslaget blev henvist til Udvalget for Fiskeri- Fangst- og Landbrug.

Høringssvar

Forslaget var i høring fra den 3. oktober til den 31. oktober 2023.

De afgivne hørings svar er vedlagt lovforslaget, hvilket er i overensstemmelse med formkravene opstillet af Inatsisartuts Formandskab.

Udvalgets behandling af forslaget

Udvalget noterer sig, at der ved lovforslaget tilføjes mulighed for erhvervsfremme for akvakultur og indendørsdyrkning af grøntsager. Udvalget noterer sig desuden, at Naalakkersuisut oplyser, at nærværende lovforslag er med til at understøtte Naalakkersuisuts Strategi for Landbrug 2021-2030. Det er her særligt målsætningerne 1) *28.000 lam til slagtning*, 4) *Øget rentabilitet i landbrugserhvervet* og 8) *Opdatering af det administrative grundlag*. Disse indebærer, at det med lovforslaget bliver enklere at overtage eller etablere nyt landbrug. Udvalget bemærker, at man med forslaget ønsker at reducere antallet af små bedrifter. Derfor indføres der minimumskrav til landbrugets besætning, før dette kan betegnes som ”erhvervsmæssig” og dermed være berettiget til erhvervsfremme. Minimumskravene vil være gældende fra 1. januar 2030.

Udvalget noterer sig, at forslaget udvider mulighederne for ejerskab af flere landbrug, idet begrænsningen på støtte til ét enkelt landbrug med forslaget ophæves.

Udvalget finder selvforsyning af grønlandske madvarer i Grønland af stor betydning. Ligeledes finder udvalget det vigtigt, at landbruget ydes gode rammer for videre udvikling og innovation. Klimatiske ændringer, samt økonomiske forhold gør, at de erhvervsmæssige forudsætninger løbende må opdateres og styrkes.

Forslagets økonomiske konsekvenser

De økonomiske konsekvenser ved forslagens realisering er beskrevet under forslagens almindelige bemærkninger. Udvalget har ikke yderligere bemærkninger hertil.

Udvalgets indstillinger

Et enigt udvalg indstiller forslaget til **vedtagelse**.

Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

Kristian Jeremiassen
Formand

Hans Enoksen
Næstformand

Harald Bianco

Mikivuk Thomassen

Jens Kristian Therkelsen

Karl Tobiassen

Jens-Frederik Nielsen